
1 

 

Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Контроль результатов реализации мероприятия «» 

Контроль результатов реализации государственной программы Калужской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами населения Калужской области» (подпрограмма «Расширение сети 

газопроводов и строительство объектов газификации на территории Калужской 

области (газификация Калужской области)») за 2020-2021 годы и текущий 

период 2022 года» 

 

 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 23.12.2022 № 32 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.1.3. плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2022 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 09.11.2022 № 50-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки. 

1. Незаконное использование субсидии на строительство объектов газификации.  

В нарушение статей 309, 702, 740 ГК РФ, условий договора на строительство 

объекта «Межпоселковый газопровод и уличные газопроводы дер. Михайловка 

Жуковского района», ГП КО «Регион» произведены затраты на оплату невыполненных 

работ по установке бортовых камней бетонных в количестве 48 шт., которые были 

возмещенные за счет средств субсидии на содержание. 

В период проведения контрольного мероприятия и подготовки акта по 

результатам контрольного мероприятия согласно представленным фотоматериалам, 

выполнены работы по установке бортовых камней бетонных в количестве 48 шт. 

 

2. В соответствии с нормами статьи 34 Бюджетного кодекса РФ установлено 

неэффективное использование средств субсидии, предоставленных ГП «Регион» на 

возмещение затрат по строительству объектов газификации. 

2.1. На момент проведения контрольного мероприятия не произведено 

технологическое присоединение к межпоселковым газопроводам: 

- по трём объектам строительства уличных газопроводов, введенных в 

эксплуатацию в 2020 году;  

- по 4 объектам, введенным в эксплуатацию в 2021 году. 

В период с момента ввода объектов в эксплуатацию по настоящее время (т.е. 

более 2 лет по объектам, введенным в эксплуатацию в 2020 году; более 1 года по 

объектам, введенным в эксплуатацию в 2021 году) по указанным газопроводам не 

обеспечена поставка природного газа потребителю. 

Средства субсидии из областного бюджета, направленные на возмещение затрат 

на строительство указанных выше объектов газификации не способствовали 

достижению целевых ориентиров Подпрограммы – удовлетворение потребности в 

природном газе населения и организаций Калужской области, а следовательно, 

соблюдению принципа, определённого статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ в части 

достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом 

объема средств (результативности).  
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2.2. Произведены расходы субсидии на возмещение затрат, произведённых на 

оплату работ по озеленению (подготовка почвы для устройства газона, посев трав) на 

объекте «Строительство газопровода высокого давления д. Рогачёво (с 12 ГРПШ) 

Боровского района Калужской области», результат выполнения которых не достигнут 

(газон на момент контрольного мероприятия не был озеленён). 

 

3. Недопоступление средств в бюджет. 

В нарушение части 6 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), 

подпункта «ж» пункта 1.1 раздела 1 Договора от 26.04.2013 № 47-13 на передачу 

функций государственного заказчика и функций заказчика-застройщика на объектах, 

предусмотренных Подпрограммой (далее – Договор № 47-13) и условий контрактных 

обязательств ГКУ КО «УКС» не были направлены требования поставщикам об уплате 

неустоек (пени) в связи с несоблюдением сроков выполнения работ. 

В результате пеня, которая должна быть начислена в соответствии с нормами ч. 16 

ст. 46 Бюджетного кодекса РФ, не поступила в доход областного бюджета. 

В ходе проверки ГКУ КО «УКС» в адрес контрагентов направлены требования об 

оплате неустойки по государственным контрактам, сроки выполнения по которым 

были нарушены. 

 

4. Замечания и нарушения, не имеющие стоимостной оценки. 

4.1. Фактическое значение ряда показателей, указанных в Годовом отчете о ходе 

реализации и оценке эффективности подпрограммы «Расширение сети газопроводов и 

строительство объектов газификации на территории Калужской области (газификация 

Калужской области)» государственной программы Калужской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жилье и коммунальными услугами населения Калужской 

области» за 2020 и 2021 годы не соответствуют показателям, документально 

подтвержденным в ходе контрольного мероприятия, что свидетельствует о 

недостоверности указанных Годовых отчетов за 2020 год и 2021 год.  

4.2. Значения ряда показателей, указанные в Отчетах ГП «Регион» о достижении 

результатов предоставления субсидий в целях возмещения затрат в связи с 

выполнением работ в качестве заказчика, застройщика, затрат по регистрации, 

техническому и аварийному обслуживанию, а также содержанию 

газораспределительных сетей, сетей газопотребления областной собственности, 

находящихся в хозяйственном ведении организаций, находящихся в областной 

собственности  и (далее – субсидии на содержание) и Отчетах ГП «Регион» о 

достижении результатов предоставления субсидий на строительство объектов 

газификации за 2020 и 2021 годы, не соответствуют показателям, документально 

подтвержденным в ходе контрольного мероприятия, что свидетельствует о 

недостоверности указанных отчетов. 

4.3. В нарушение п. 3.6 Паспорта Государственной программы, п. 2.13.1.4 

Постановления № 651, пунктов 5.3.3 и 3.4.1.4 Соглашения о возмещении затрат на 

содержание от 30.07.2021 № 250-21, ГП «Регион» за 2021 год не достигнуто плановое 

значение результата предоставления субсидии в целях возмещения затрат в связи с 

выполнением работ в качестве заказчика, застройщика, затрат по регистрации, 

техническому и аварийному обслуживанию, а также содержанию 

газораспределительных сетей, сетей газопотребления «Исполнение обязательств по 
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договору на подключение (технологическое присоединение) сети газораспределения к 

другой сети газораспределения».  

4.4. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 

5 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий государственных контрактов 

отдельными подрядчиками нарушались сроки выполнения работ при исполнении 

отдельных контрактов, заключенных ГКУ КО «УКС». 

4.5. В нарушение статей 309, 314 и 486 Гражданского кодекса РФ, части 13.1. 

статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий контрактных обязательств при 

исполнении государственного контракта, заключенного ГКУ «УКС» по объекту 

«Уличные газопроводы с.Титово Ферзиковского района» (инженерные изыскания, 

проектная документация)» были нарушены сроки оплаты выполненных работ.   

 

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлены представления в адрес министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области, ГП КО 

«Регион» и ГКУ КО «Управление капитального строительства». 

 

 


